Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná

Rua Estados Unidos, 135 – Bacacheri, Curitiba/PR, CEP 82.510-050
Telefone: (41) 3251-2200

www.ipem.pr.gov.br

TERMO ADITIVO IPEM-PR nº 031/2025

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE TERCEIROS TELEFÔNIA
FIXO COMUTADO Nº 008/2022,
CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE
PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO
PARANÁ – IPEM/PR E SERCOMTEL S/A.

Por este ins trumento part icu lar e na melhor forma de d ire ito, as par tes de um lado
o INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO PARANÁ – IPEM-PR ,
pessoa jur íd ica de d ire ito públ ico, autarquia estadual ,  es tabelecido à Rua Estados
Unidos,  nº  135,  Cur it iba-PR, inscr i to  no CNPJ sob nº 76.071.869/0001-99,  neste
ato representado por seu Diretor -Pres idente,  Sr.  RUBENS DE CAM ARGO
PENTEADO ,  bras i le iro, nomeado pelo Decreto nº  9.006,  publ icado no DIOE -PR de
11848 de 19 de fevereiro de 2025, portador do RG nº 841.188-3 expedida pela
SSP/PR e inscr i to no CPF sob nº 402.725.249 -72,  residente e domic i l iado na
c idade de Cur it iba/PR, doravante des ignado s implesmente IPEM/PR e,  de outro
lado,  a empresa SERCOMTEL S/A TELECOMUNICAÇÕES , inscr i to  na CNPJ/MF
sob o nº 01.371.416/0001-89,  com sede na Rua Professor  João Cândido,  nº  555,
Londr ina-PR, neste ato representada pelos Srs. TIAGO CARNELÓS CAETANO ,
bras i le iro,  casado,  engenheiro e letr ic is ta,  maior  e capaz,  portador  do RG nº
6.787.416-1 expedida pela SSP/PR e inscr i to no CPF sob nº 036.483.049-25, e-
mail :  t iago.caetano@sercomtel .net.br e PAULO CELSO WEIGERT LOBO ,
bras i le iro, casado, maior e capaz,  bacharel em ciênc ias da computação,  portador
do RG nº 3.463.018-6 expedida pela SSP/PR e inscr i to no CPF sob nº
597.890.349-20,  e-mail :  paulo. lobo@liggavc.com.br,  doravante denominada
simplesmente CONTRATADA,  as partes qual i f icadas têm em si  cer to e ajustado o
presente o presente Termo Adi t ivo ao  Contrato de IPEM-PR nº 008/2022 (protocolo
nº  19.414.589-6/2022), o qual será regido pela  d isposição da Lei  Federal nº
8.666/1993, pelo Lei Estadual nº 15.608/2007 e pelas c láusulas e condições que
mutuamente outorgam e aceitam, a seguir  enunc iadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  O presente Termo Adit ivo tem por  objeto a prorrogação da v igênc ia do
contrato or iginár io, por mais  12 (doze) meses, de acordo com a jus t i f icat iva
constante do procedimento administrat ivo nº 24.741.723-0/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1.  O contrato  or ig inár io será pror rogado por mais 12 (doze)  meses, in ic iando em
07/12/2025  e com término em 06/12/2026 .

ca023efda8b846b5e4679f1ef4e1f713674ee669d0eb8b3787596a15ab8604d89ef4761c44ac7c01eb227df695b56974b45a9108e5cb1a14a326e9f3626981c871b432089cd0

64
35

Assinatura Qualificada realizada por: Rubens de Camargo Penteado em 03/12/2025 11:55. Inserido ao protocolo 24.741.723-0 por: Ana Leticia Cicheleiro de Freitas em:
02/12/2025 15:31.  Demais assinaturas na folha 66a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5e07a1f9ecc38409160545789d329253

AssinaturaEletrônicaLexio

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná

Rua Estados Unidos, 135 – Bacacheri, Curitiba/PR, CEP 82.510-050
Telefone: (41) 3251-2200

www.ipem.pr.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1.  Rat i f icam-se as demais  c láusulas constantes do Contrato or ig inár io e seus
respectivos Adit ivos.

E, por estarem justas e contratadas, as  partes assinam o presente ins trumento,
com as tes temunhas abaixo.

Cur i t iba,  26 de novembro de 2025.

(ass inatura d ig i ta l )  (ass inatura d ig i ta l )

RUBENS DE CAMARGO PENTEADO
TIAGO CARNELÓS CAETANO

Representante  Cont ratada
Diretor–Pres idente  do IPEM/PR

Contratan te

 (ass inatura d ig i ta l )

PAULO CELSO WEIGERT LOBO

Representante  Cont ratada

Testemunhas:

(ass inatura d ig i ta l )  (ass inatura d ig i ta l )
CARLOS CÉSAR COSTA  LILIAM DE SOUZA

Fiscal  do Contra to  Gestor  do  Cont rato
Matr ícu la nº  1059  Matr ícu la nº  10043

ca023efda8b846b5e4679f1ef4e1f713674ee669d0eb8b3787596a15ab8604d89ef4761c44ac7c01eb227df695b56974b45a9108e5cb1a14a326e9f3626981c871b432089cd0

Paulo Lobo

TIAGO CAETANO

65
35

Assinatura Qualificada realizada por: Rubens de Camargo Penteado em 03/12/2025 11:55. Inserido ao protocolo 24.741.723-0 por: Ana Leticia Cicheleiro de Freitas em:
02/12/2025 15:31.  Demais assinaturas na folha 66a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5e07a1f9ecc38409160545789d329253

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256

Fluxo de assinatura iniciado por: Beatriz Caroline Da Silva

beatriz.silva@liggatelecom.com.br

Assinaturas

Paulo Celso Weigert Lobo
paulo.lobo@liggavc.com.br

CPF: 597.890.349-20

IP: 200.237.162.18

Assinou como procurador em:

01/12/2025 16:40:26

Paulo Celso Weigert Lobo
Assinatura

TIAGO CARNELOS CAETANO
tiago.caetano@sercomtel.net.br

CPF: 036.483.049-25

IP: 200.155.60.58

Assinou como procurador em:

02/12/2025 14:45:56

TIAGO CARNELOS CAETANO
Assinatura

Data de criação: 01/12/2025 16:38:49

Código de Identificação:

ca023efda8b846b5e4679f1ef4e1f713674ee669d0eb8b3787596a15ab8604d89ef4761c44ac7c01eb227df695b56974b45a9108e5cb1a14a326e9f3626981c871b432089cd0

Documento

REQ - 3º TA Ipem (chancelado)
01.12.2025

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para

verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=ca023efda8b846b5e4679f1ef4e1f713674ee669d0eb8b3787

596a15ab8604d89ef4761c44ac7c01eb227df695b56974b45a9108e5cb1a14a326e9f3626981c871b432089cd0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

66
35

Assinatura Qualificada realizada por: Rubens de Camargo Penteado em 03/12/2025 11:55. Inserido ao protocolo 24.741.723-0 por: Ana Leticia Cicheleiro de Freitas em:
02/12/2025 15:31.  Demais assinaturas na folha 66a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5e07a1f9ecc38409160545789d329253

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=ca023efda8b846b5e4679f1ef4e1f713674ee669d0eb8b3787596a15ab8604d89ef4761c44ac7c01eb227df695b56974b45a9108e5cb1a14a326e9f3626981c871b432089cd0
http://www.tcpdf.org

66a
35

Documento: 3_Termo_Aditivo_031.25_SERCOMTEL_Renovacao.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Rubens de Camargo Penteado em 03/12/2025 11:55.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Lexio Tecnologia Ltda - Assinante: XXX.404.208-XX em 02/12/2025 02:45.

Inserido ao protocolo 24.741.723-0 por: Ana Leticia Cicheleiro de Freitas em: 02/12/2025 15:31.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

60 5ª feira | 04/Dez/2025 - Edição nº 12031

 166927/2025

                                                       MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
                                                                    INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO PARANÁ
                                                                                 EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº 082/2025

                                                                                            COMUNICADO DE PERÍCIA

D I R E T O R - P R E S I D E N T E  D O  I N S T I T U T O  D E  P E S O S  E  M E D I D A S  D O  E S T A D O  D O  P A R A N Á  –  I P E M ,  n o m e a d o  p o r  f o r ç a
d o  D e c r e t o  E s t a d u a l  n º  9 0 0 6  d e  1 9 / 0 2 / 2 0 2 5 ,  p u b l i c a d o  n o  D O E  d e  m e s m a  d a t a ,  n o  u s o  d e  s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s
c o n t i d a s  n o  a r t i g o  1 3  d o  R e g u l a m e n t o  d o  I n s t i t u t o  d e  P e s o s  e  M e d i d a s  d o  E s t a d o  d o  P a r a n á ,  a p r o v a d o  p e l o  D e c r e t o
E s t a d u a l  n º  7 . 5 9 9  d e  1 7 / 0 8 / 2 0 1 7 ,  p u b l i c a d o  n o  D O E  d e  1 8 / 0 8 / 2 0 1 7  RESOLVE:

Pelo presente, diante da falta de confirmação via e-mail e/ou contato telefônico comunicamos a Vossa Senhoria o agendamento de perícia metrológica,
em produto de responsabilidade dessa empresa,  conforme informações de data,  hora e local  abaixo indicado.  O procedimento pericial  poderá ser
presenciado por representante legal da empresa, devidamente habilitado por procuração ou autorização nominal, ambas para fins específicos, ou, ainda,
por contrato social e documento de identidade, se sócio proprietário. O não comparecimento do interessado não implica nulidade do ato e não impede a
continuidade de processo administrativo, se constatada infração à Lei nº 9.933/1999. Às amostras periciadas será dada destinação pelo Inmetro ou Órgão
Delegado, mediante doação a entidades beneficentes ou destruição, se for o caso, salvo expressa manifestação em contrário do responsável  pelo
produto, no  prazo de 24 horas, contadas da realização do procedimento pericial. Em caso de apreensão e/ou interdição de lote, o responsável pelo
produto  poderá  manifestar  seu  interesse  em recolher  os  produtos  apreendidos  e/ou  interditados  para  correção  do  lote,  mediante  novo  e  regular
acondicionamento, no  prazo de 5 (cinco) dias, contados da realização do procedimento pericial, conforme Norma Inmetro Específica nº 071/2005 da
Diretoria de Metrologia Legal (DIMEL). Decorrido o referido prazo, aos produtos apreendidos e/ou interditados serão dadas destinações pelo Inmetro ou
Órgão Delegado, mediante doação a entidades beneficentes previamente cadastradas ou destruídos, conforme o caso.

FAVOR TRAZER OU ENCAMINHAR SEIS EMBALAGENS VAZIAS E LIMPAS DO PRODUTO A SER PERICIADO.

LOCAL DA PERÍCIA: IPEM-PR - Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná – IPEM-PR
ENDEREÇO: R. Estados Unidos, 135 - Bairro BACACHERI - Cep.82510-050 - Curitiba, PR

Nome ou Razão social CNPJ Data Hora Produto Marca Termo de Coleta

NESTLE BRASIL LTDA 60.409.075/0006-67 05/12/2025 09H CAFÉ NESCAFÉ 2174312

PANDURATA ALIMENTOS LTDA 70.940.994/0052-51 09/12/2025 13: BISCOITO BAUDUCCO 2175209

PANDURATA ALIMENTOS LTDA 70.940.994/0057-66 09/12/2025 13:30 BISCOITO BAUDUCCO 217517

PANDURATA ALIMENTOS LTDA 70.940.994/0083-58 09/12/2025 13:30 PANETTONE BAUDUCCO 2175208

WMB SUP BRASIL LTDA 00.063.960/0122-98 09/12/2025 14H TAMARA DATE CROWN 2175174

WMB SUP BRASIL LTDA 00.063.960/0122-98 09/12/2025 14H BISCOITO BAKERY 2175176

EXCELENCIA COM AT IMP EX FRUTAS 03.399.149/0001-83 08912/2025 14:30 BANANA EXCE. SELECT 2175191

EXCELENCIA COM AT IMP EX FRUTAS 03.399.149/0001-83 09/12/2025 14:30 UVA PASSA EXCE. SELECT 2175192

EXCELENCIA COM AT IMP EX FRUTAS 03.399.149/0001-83 09/12/2025 14:30 MIX EXCE. SELECT 2175193

EXCELENCIA COM AT IMP EX FRUTAS 03.399.149/0001-83 09/12/2025 14:30 CASTANHA EXCE. SELECT 2175194

EXCELENCIA COM AT IMP EX FRUTAS 03.399.149/0001-83 09/12/2025 14:30 MILHO EXCE. SELECT 2175195

-

C U M P R A - SE E P U B L I Q U E - SE

C u r i t i b a ,  0 3  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 2 5 .

R u b e n s  d e  C a m a r g o  P e n t e a d o
D i r e t o r - P r e s i d e n t e

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 008/2022
IPEM/PR 031/2025

PARTES CONTRATANTES: Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná
– IPEM/PR e SERCOMTEL S/A. OBJETO: prorrogação da vigência do
contrato originário, por mais 12 (doze) meses, de acordo coma justificativa
constante do procedimento administrativo nº 24.741.723-0/2025. VIGÊNCIA: O
contrato originário será prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando em
07/12/2025 e com término em 06/12/2026. Firmados pelos Representantes
Legais dos contratantes em 03 de dezembro de 2025.

 166897/2025

JUCEPAR

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL
CONTRATO nº 9308/2025

Contratante: Junta Comercial do Paraná-Jucepar, CNPJ 77.968.170/0001-99
Contratada: HOPUS PRIME MÓVEIS CORPORATIVOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 48.079.939/0001-10
Objeto: Aquisição de cadeiras giratórias incluindo montagem, conforme as
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
VALOR TOTAL:  R$ 185.849,44 (cento e oitenta e cinco mil, oitocentos e
quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária nº: 3331.23.125.40.8047 - Elemento de despesa: 4490.5242
- Fonte: 1.501.000.250.
AUTORIZAÇÃO: Sebastião Mota -Presidente em exercício da Jucepar - Em:
28/10/2025.

Processo: Pregão Eletrônico nº 90625/2025. Protocolo: 23.937.874-9
Vigência: de 01/12/2025 até 30/11/2026.

Bruno Purkote Gonçalves
Coordenador de Administração e Finanças

166279/2025

UEL

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 141/2025-PROAF/DM
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

(eProtocolo: 24.443.550-5)
OBJETO: Aquisição de cadeiras giratórias modelos escritório e diretor, cadeiras
estofadas fixas e cadeiras universitárias com pranchetas, para a Universidade
Estadual de Londrina – UEL. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E
HABILITAÇÃO: Os motivos das desclassificações/inabilitações podem ser
consultados através do link
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras,
devendo ser informado o número da UASG: 926769 e o número da licitação:
901412025. LICITANTES HABILITADAS: As empresas vencedoras foram
declaradas HABILITADAS. PROPOSTAS ADJUDICADAS: AVANTI
OFICE LTDA, itens 02 e 03, no valor total de R$ 13.085,00 (treze mil, oitenta e
cinco reais); CAMACHO COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA, item 04, no valor total de R$ 14.700,00 (quatorze mil, setecentos reais);
FLORIANRIUS COMERCIO & INSTALACOES DE MOVEIS LTDA, item
01, no valor total de R$ 979,00 (novecentos e setenta e nove reais). O valor total
do presente certame é de R$ 28.764,00 (vinte e oito mil, setecentos e sessenta e
quatro reais). Londrina, 03/12/2025. André Luiz Granado, Pregoeiro. Azenil
Staviski, Pró-Reitor de Administração e Finanças, Autoridade.

 166933/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
828346025

Documento emitido em 04/12/2025 08:13:03.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 12031 | 04/12/2025 | PÁG. 60

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

71
37

Inserido ao protocolo 24.741.723-0 por: Franciele Cristine Giacomini Benthien em: 04/12/2025 08:15. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1a7ee97a67ad6962bb0063f43f946172